⁹ *Lex Romana Burgundionum* 25: *Maritus, si adulterum cum uxore invenit, ita ut in unum sit et sese commisceant, liberum arbitrium habebit utrumque uno icto sic punire, secundum legem novellam Maiorani quae exinde ad ius vetus cuncta revocavit.*

¹⁰ Cfr. *decl.* 279.12: *Puto nondum habebat mariti dolorem. Ad vulnera adulteri et caedem et tristissimum occidendi hominis ministerium magno quodam impetu et (ut sic dixerim) furore opus est. Nec miror eos concitari qui veterem matrimoni consuetudinem, qui pudorem cubiculi, qui spem liberorum expugnatam esse credunt, qui illos occultos atque inenarrabiles patiuntur aestus: non potest uxorem suam sic odisse qui adhuc amare non potuit;* 335.6: *Uxorem adulteram inveni. Quid accidere gravius huic aetati potuit? [...] quantum hinc ceperim dolorem <vel sic aestimate>: deprehendi quod ipsos adulteros puderet, tenebris absconderunt tamquam nefas;* 347, *thema*: *ADULTERUM CUM ADULTERA LICEAT OCCIDERE. Uxor peregrinantis mariti mortem rumore cognovit. Heres inventa nupsit adulescenti cuidam et domum in dotem dedit. Supervenit maritus nocte, utrumque occidit. Reus est caedis;* 347.3: *Mihi ad defensionem hoc satis est: licuit. Possitis occisorum fortasse misereri quod decepti sunt, quod illos sua spes feclit: adulteri tamen fuerunt etiamsi ignoraverunt. Utrum domum meam non fui intraturus, an me in aliud cubiculum iuxta adulteros meos conlocaturus, an, cum venissem in cubiculum et iacentem cum adultero uxorem meam deprehendissem, excitaturus tantum? Quid deinde? Recepturusne an cessurus? Si talem habiturus eram animus, diis gratias ago quod nocte veni. Vos profecto dii coniugales.*

¹¹ Mutuo l'efficace definizione da D. van Mal-Maeder, *La fiction des déclamations*, Leiden-Boston, Brill, 2007, p. 46.

turbatio sanguinis che determina il rischio di una prole confusa e, dunque, priva il *pater familias* del suo “patrimonio”¹², una *praegnas adultera* è una moglie che ha abdicato al suo ruolo e, dunque, non può godere del privilegio concesso alla *praegnas* di differire il *supplicium* al momento successivo al parto. Un privilegio che appare tutto e solo, ancora una volta, declinato al maschile, in quanto ispirato alla volontà di tutelare i diritti del padre. Lo esplicita in maniera inequivocabile il marito nel momento in cui dichiara che quella *lex* è stata redatta *pro patribus* e immediatamente dopo, scivolando sul piano personale, aggiunge *pro me scripta erat* (277.8-9: *Quare ergo scripta lex est? Pro patribus, qui nihil fecerunt. Indignum enim visum est, etiamsi mortem meruisset mater, auferri filium innocenti patri. Si ergo lex pro me scripta erat, non potest videri contra me valere*). Del tutto comprensibile, pertanto, che nel caso di una *praegnas adultera* il marito decida di non avvalersene perché subentra un timore, quello della *turbatio sanguinis*, che vanifica comunque la *spes patris* e, dunque, il principio ispiratore della *lex* sul differimento del *supplicium* per la *praegnas*.